Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 09/2023 - PPGZ

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, na sala da Coordenação do PPG em

Zootecnia, no prédio 78 do CCR, com a presença dos Professores Tiago Antonio Del Valle -

Presidente, Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva, Julio Viégas e Rafael Lazzari; das

representantes discentes de Doutorado Monique Évelyn de Lima Antunes e de Mestrado Daniele

Alves de Oliveira, foi realizada Reunião ordinária do Colegiado do PPGZ. O Prof. Tiago Antonio Del

Valle iniciou a reunião apresentando os pontos de pauta que seguem:

1 - Comissão de Seleção do Edital 031/2023: professor Tiago apresentou o resultado de consulta

aos docentes que se dispuseram a fazer parte da Comissão de Seleção do Edital 031 de 2023 para

ingresso discente em 2024: Dari Celestino Alves Filho, Eduardo Bohrer de Azevedo,  Gilberto Vilmar

Kozloski, Luciana Pötter, Mauro Alves da Cunha, Naglezi de Menezes Lovatto, Pamela Itajara Otto,

Ricardo Zambarda Vaz, Sílvio Teixeira da Costa, Thaise Pinto de Melo, Tiago Antonio Del Valle,

Rafael Lazzari, Vladimir de Oliveira, composição esta que foi deferida pelo Colegiado.

2 – Editais específicos do PPGZ: A professora Pamela Itajara Otto apresentou os Editais especificos

para ingresso discente em 2024 no Mestrado e Doutorado do PPGZ, conforme o edital geral da

PRPGP 031/2023, tendo sido aprovado pelo Colegiado.

3 – Encerramento de Pós-Doutorado: O relatório e artigo cientifico para encerramento do pós-

doutorado (PEN 23081.068686/2022-01) de Ana Betine Bender, foram apreciados e deferidos pelo

Colegiado.

4 - Solicitação de prorrogação de bolsa: Foi apreciada e indeferida a solicitação de prorrogação de

bolsa de doutorado para Stela Naetzold Pereira, tendo em vista que a discente estabeleceu vinculo

empregatício e que outros doutorandos na mesma condição não recebem bolsa. Foi pontuado que

todos os discentes com vínculo empregatício interessados em receber bolsa, conforme permite a

alteração recente das normativas da CAPES, devem ter a oportunidade de pleitearem bolsa através

de Edital Especifico.

5 - Criação de disciplina: Professor Tiago Antonio Del Valle apresentou a proposta de disciplina da

Professora Thaise Pinto de Melo, "Genética Quantitativa" e foi verificado que a professora não indicou

se a discilina seria destinada para o Mestrado ou Doutorado, assim o Colegiado solicitou que o

Coordenador realize a consulta junto a professora para depois deliberar sobre a sua criação.

6 – Planos de Estudo: Foram apreciados e aprovados os ad referenduns da Coordenação aos Planos

de Estudos dos discentes EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (23081.031432/2023-18); SILVIA

MENDES DA SILVA (23081.061928/2023-16); JOSE SIQUEIRA BENITES (23081.062896/2023-68);

MONIQUE EVELYN DE LIMA ANTUNES (23081.103576/2023-75); MARIA EDUARDA PIENIZ

HAMERSKI (23081.086156/2023-17); ANDREIA KASPARY ZWIRTES (23081.084880/2023-14);

GREGORIO CARGNIN (23081.083017/2023-31); ANDRESSA PELIZARI  (23081.083189/2023-13);

EDWIN GOMEZ RAMIREZ (23081.099823/2023-21); LAUAN MACHADO QUINHONES

(23081.096773/2023-21).

Comunicações: Professor Tiago Antônio Del Valle relatou a situação de alguns discentes que estão

em atraso na defesa de sua Dissertação/Tese e na entrega da versão final corrigida da

Dissertação/Tese, alguns passando de um ano de atraso. A professora Leila Picolli da Silva explicou

aos representantes dos discentes que esses atrasos prejudicam a avaliação do Programa frente a

CAPES, impactando negativamente em recursos e bolsas para o PPGZ. Foi sugerido que nestes

casos, os docentes com orientados em atrasos significativos na defesa e entrega da versão final

corrigida das Dissertações e Teses NÃO recebam novos orientados enquanto as situações não sejam

regularizadas conforme os prazos estabelecidos no regimento/regulamento.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marlene Gallina Rego (Técnica Administrativa da SIPG/CCR), lavrei

a presente ata, que vai assinada pelo Presidente do Colegiado e pelos demais membros presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Colegiado PPGZ 09_2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.125938/2023-89
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

12/09/2023 15:17:06

RAFAEL LAZZARI (Pró-Reitor(a))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

12/09/2023 17:18:39

DANIELE ALVES DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

12/09/2023 17:58:41

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

13/09/2023 11:13:24

MONIQUE ÉVELYN DE LIMA ANTUNES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

14/09/2023 08:16:50

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

14/09/2023 11:46:13

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

14/09/2023 12:08:30

Código Verificador: 3284404

Código CRC: 78b6ecdf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3284404&crc=78b6ecdf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3284404&crc=78b6ecdf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3284404&crc=78b6ecdf